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RESOLUCION No.

_ “POR MEDIO DE LA CUAL SE RESUELVE UN RECURSO DE REPOSICION A LA
RESOLUCION No. 9532 DEL 17 DE OCTUBRE DE 2019, POR MEDIO DE LA CUAL SE CONFORMA EL BANCO
NACIONAL DE OFERENTES ICBF No. IP 002 DE 2019.”

LA SUBDIRECTORA GENERAL DEL ICBF

En uso de sus facultades legales y estatutarias, en especial las conferidas por la Ley 80 de 1993, la Ley 1150 de 2007,
el Decreto 1082 de 2015, la Ley 1474 de 2011, Manual de Contratacion vigente, demas normas concordantes,
pertinentes y previas las siguientes

I. CONSIDERACIONES

1. Queel ICBF, através del portal de contratacion www.colombiacompra.gov.co y en la pagina web de la entidad
public los Estudios Previos y el Proyecto de Invitacion Publica IP-002-2019 con sus anexos, el dia treinta
(30) de agosto de 2019, permitiéndole a la comunidad en general presentar sugerencias y observaciones. Asi
mismo, el dia 10 de septiembre de 2019, en los mismos portales, la Entidad realizé la publicacion del Acto
Administrativo de Apertura - Resolucion 7880 del 10 de septiembre de 2019, los Estudios Previos y la
Invitacion Piblica Definitiva de los cuales se dio el respectivo traslado a la comunidad.

2. Que el dia trece (13) de septiembre de 2019 se publicé en la plataforma SECOP II, la Adenda No. 1 a la
Invitacion Publica IP-002-2019, acto mediante ef cual se:modifico la hora limite para .presentaci
manifestaciones de interés estableciéndola para el 17 de septiembre de 2019, alas 5:00 P.M., y se
Nota 4 del Titulo |1l - Aspectos Financieros de la Invitacion Plblica. e

3. Que el dia 17 de septiembre de 2019 a las 5:00 p.m. a través del Sistema Electronico para la Contratacion
Publica - SECOP Il se llevo a cabo el cierre del proceso de invitacién publica 1P-002-2019, en la cual se
constaté la presentacion de quinientas quince (515) manifestaciones. de. interés, la cuales fueron des
encriptadas y publicadas al dia siguiente a través del SECOP Hl, conforme aparece en la seccion Lista de
Ofertas de la diligencia de cierre s del SE pecto de facual el ICBF levanto acta
que fue publicada en ef portal

4. Que de acuerdo con el acta de cierre publicada en el portalde contratacion del SECOP Il y en la pagina web
de la entidad www.ichf.gov.co, el interesado No. 281 — BAYLOR COLLEGE OF MEDICENE CHILDRENS
FOUNDATION COLOMBIA. identificado con NIT 900.691.573-7 present6 manifestacion de interés dentro del
término establecido. ‘

5. Que el dia 25 de septiembre de 2019, en atencion-a la masiva participacion de interesados en el proceso, se
ic6 la:Adenda No. 2:a la Invitacion Piblica IP-002-2019 mediante la cual se modifico el cronograma de la
n Plblica:|P-002-2019. '

6. Que eldia 30 de septiembre de 2019, conforme a la modificacion efectuada con la Adenda No. 2, se publicd
INFORME PRELIMINAR DE VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES de la IP-002-2019 y los
anexos; 1 Veriﬁcaci,é'n Juridica Preliminar. Anexo 2. Verificacion Financiera Preliminar. Anexo 3 Verificacion
Técnica Preliminar.

7. En concordancia con lo-establecido en el cronograma del proceso, a [os interesados se les dio traslado del
informe de verificacion preliminar durante el periodo comprendido entre el treinta (30) de septiembre y el
cuatro (4) de octubre de dos mil diecinueve (2019), con la finalidad de que presentaran sus observaciones y
realizaran las subsanaciones y/o aclaraciones a que hubiera fugar

8. Queeldia 16 octubre de 2019, a través del SECOP Il se publico Adenda No. 3 a la invitacion plblica IP-002-
2019, acto mediante el cual se modifico el cronograma del proceso, estableciendo que la publicacion del
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informe de verificacion definitiva se realizarfa el 17 de octubre de 2019 junto con la publicacion del Acto
Administrativo mediante el cual se conforme el Banco Nacional de Oferentes, Adenda No. 3 que igualmente
fue publicada en la pagina www.ichf.gov.co.

Que el 17 de octubre de 2019, a través del SECOP Il se publico el INFORME DE VERIFICACION DEFINITIVO
emitido por el comité asesor y evaluador de la IP-002-2019-ICBF, con sus correspondientes anexos, asi:
Anexo 1 Verificacion Juridica. Anexo 2 Verificacion Financiera. Anexo 3 Verificacion Técnica. Documento que,
junto con sus anexos, fue igualmente publicado en la pagina web www.icbf.gov.co.

10. Que en el informe de definitivo el interesado No. 281, BAYLOR COLLEGE OF MEDICENE CHILDRENS
FOUNDATION COLOMBIA, resultd INHABILITADO para conformar el Banco Nacional de Oferentes, de
conformidad con la siguiente evaluacion:

11.

12,

13.

14,

RIFICACION: -
*DEEINITIVA

BAYLOR COLLEGE OF MEDICINE CHILDREN'S FOUNDATION [ NOCUMPLE ,
COLOMBIA

900.691.573

CUMPLE ’ CUMPLE NO HABILITADO
[

Que de conformidad con la evaluacion definitiva, en los aspectos tecmcos se' mdlco el incumplimiento (NO
CUMPLE) de fos siguientes requisitos por parte del interesado:

NIT NOMBRE VERIFICACION

NUMERO ‘OBSERVACION
PROPUEGTA | INTERESADO | INTERESADO TECNICA S
BAYLOR COLLEGE
OF MEDICINE -
281 900.691.573 | CHILDREN'S
FOUNDATION 5
COLOMBIA LIQUIDADOS.

Que el dia 17 de octubre de 2019 el Ins‘ututb ;,olomblano de B‘lenestar Fa‘ﬁwlllar»expldlo la Resolucion No.
9532 de 2019, “POR MEDIO DE LA CUAL SE CONFORMA EL BANCO NACIONAL DE OFERENTES ICBF
No. IP 002 DE 2019,

Que de conformidad con lo establemdo en el articulo 74 de la Ley 1437 de 2011 (CPACA), contra la
RESOLUCION No. 9532 DEL 17 DE OCTUBRE DE 2019 expedida por el ICBF, procedia recurso de
reposicion.

Que el dia 25 de octubre de 2019, el interesado BAYLOR COLLEGE OF MEDICENE CHILDRENS
FOUNBATION COLOMBIA, presentd ante el ICBF recurso de reposicion contra la RESOLUCION No. 9532
DEL 17 DE OCTUBRE:DE 2019, “POR MEDIO DE LA CUAL SE CONFORMA EL BANCO NACIONAL DE
OFERENTES ICBF No. IP 002 DE 2019.” -

. REQUISITOS DE PROCEDIBILIDAD

De conformidad con lo establecido en los articulos 74,76y 77 de la Ley 1437 de 2011 (CPACA) los recursos
. contra los actos administrativos proceden contra los S|gwentes actos, ante los siguientes funcionarios y dentro
de los siguientes términos: -

Articulo 74. Recursos contra los actos administrativos. Por regla general, contra los actos definitivos
procederéan los siguientes recursos:

1. El de reposicion, ante quien expidio la decision para que la aclare, modifique, adicione o revoque.
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2. El de apelacion, para ante el inmediato superior administrativo o funcional con el mismo propésito.

No habra apelacion de las decisiones de los Ministros, Directores de Departamento Administrativo,
superintendentes y representantes legales de las entidades descentralizadas ni de los directores u organismos
superiores de los 6rganos constitucionales auténomos. .

Tampoco seran apelables aquellas decisiones proferidas por los representantes legales y jefes superiores de
las entidades y organismos del nivel territorial.

3. El de queja, cuando se rechace el de apelacion.

El recurso de queja es facultativo y podra interponerse directamente ante el superior del funcionario que dict6
la decision, mediante escrito al que debera acompararse copia de la providencia que haya negado el recurso.

De este recurso se podra hacer uso dentro de los cinco (5) dias siguientes a la notificacion de la decision.
Recibido el escrito, el superior ordenara inmediatamente la remision del expediente, y decidira lo que sea del
€aso.

Articulo 76. Oportunidad y presentacion. Los recursos de reposicion y apelacion deberan interponerse por
escrito en la diligencia de notificacién personal, o dentro de los diez (10) dias siguientes a ella, 0 a la
notificacion por aviso, o al vencimiento del término de publicacion, segun el caso. Los recursos contra los
actos presuntos podran interponerse en cualquier tiempo, salvo en el evento en que se haya acudido ante el
juez.

Los recursos se presentaran ante el funcionario que dict6 la decision, salvo lo dispuesto para el de queja, y si
quien fuere competente no quisiere recibirlos podran presentarse ante el procurador regional o ante el
personero municipal, para que ordene recibirlos y tramitarlos, e imponga las sanciones correspondientes, si a
ello hubiere lugar.

El recurso de apslacion podré interponerse directamente, o como subsidiario del de reposicion y cuando
proceda sera obligatorio para acceder a la jurisgiccion.

Los recursos de reposicion y de queja no seran obligatorios.

Articulo 77. Requisitos. Por regla general los recursos se interpondran por escrito que no requiere de
presentacién personal si quien lo presenta ha sido reconocido en la actuacion. Iquaimente, podréan presentarse
por medios electrénicos.

Los recursos deberan reunir, ademas, los siguientes requisitos:

1. Inferponerse dentro del plazo legal, por el interesado o su representante o apoderado debidamente
constituido.

2. Sustentarse con expresion concreta de los motivos de inconformidad.

3. Solicitar y aportar las pruebas que se pretende hacer valer.

4. Indicar el nombre y la direccion del recurrente, asi como la direccion electronica si desea ser notificado por
este medjo.

Sélo los abogados en ejercicio podran ser apoderados. Si el recurrente obra como agente oficioso, debera
acreditar la calidad de abogado en ejercicio, y prestar la caucion que se le sefiale para garantizar que la
persona por quien obra ratificara su actuacion dentro del término de dos (2) meses.

Si no hay ratificacién se haré efectiva la caucion y se archivaré el expediente.
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Para el tframite del recurso el recurrente no esta en la obligacion de pagar la suma que el acto recurrido le
exija. Con todo, podré pagar lo que reconoce deber.

2. Que la Resolucién 9532 de 17 de octubre de 2019 fue publicada en la plataforma del SECOP Il en atencion
a lo sefialado en el articulo tercero de la Ley 1150 de 2007 que establece: “De conformidad con lo dispuesto
en la Ley 527 de 1999, la sustanciacién de las actuaciones, la expedicién de los actos administrativos, los
documentos, contratos y en general los actos derivados de la actividad precontractual y contractual, podrén
tener lugar por medios electrénicos. Para el trémite, notificacion y publicacion de tales actos, podran utilizarse
soportes, medios y aplicaciones electronicas’, por lo que los manifestantes de interés que no resultaron
incluidos en el listado que conformé el banco de la IP 002 de 2019, para todos los efectos, se entienden
notificados de la decision a partir del dia 17 de octubre de 2019, fecha en la que igualmente se notifico, via
correo electronico, la decision al interesado.

3. Que, conforme a las normas previamente citadas, se verifico que el dia 25 de octubre de 2019, el interesado
BAYLOR COLLEGE OF MEDICENE CHILDRENS FOUNDATION COLOMBIA, a través de su representante
legal, ANA MARIA GALVIS, por medio de mensaje en la plataforma SECOP I, present6 recurso de reposicion
en contra de la RESOLUCION No. 9532 DEL 17 DE OCTUBRE DE 2019 POR MEDIO DE LA CUAL SE
CONFORMA EL BANCO NACIONAL DE OFERENTES ICBF No. IP 002 BE 2019

4. En consecuencia, se observa que el recurso de reposicion inter
lo tanto a continuacién se procedera a revisar los argumentos:€

. ARGUMENTOS DEL RECURRENTE?YANALISIS DEL ICBF .

A. ARGUMENTOS DEL RECURRENTE

1. Mediante mensaje de datos No. CO1.MSG.1294625 remmdo el dia 5 de octubre de 0 :Qa través de la

plataforma SECOP lI, el recurrente manlfesto lo siguiente:

En primer lugar hizo un recuento asociado a ios antecedentes del proceso:

1.) Que el 11 de septiembre de 2019, fue publicada en ia pagina web habilitada por el {CBF para el proceso
y en el SECOP, INVITACION PUBLICA DEFINITIVA No. IP-002-201% cuyo objeto es
“CONFORMACION DE UN BANCQO NACIONAL DE OFERENTES para la prestacién del servicio
piblico de bienestar familiar requerido para la implementacién de las modalidades de acompafiamiento
psicosocial, familiar y comunitario, de la direccién de familias y comunidades, ESPECIALMENTE LA
MODALIDAD Mt FAMILIA cuyo objetivo es: fortalecer a las famifias para promover la proteccion integral
de los nifios, nifias y adolescentes y contribuir a la prevencién de violencia; negligencia o abusos en su
contra”.

2) Que el 17 septiembre 2019, se hizo la oportuna y real PRESENTACION DE OFERTA EN
PLATAFORMA SECOP U, requerida y exigida para hacer parte del proceso, segiin cronograma
establecido para la conformacion de Banco De Oferentes Modalidad Mi Familia, ef cual incluyd EN UN
SOLC ARCHIVO la documentacion exigida

3.} Que el 30 de septiembre de 2019, ¢l ICBF emiti¢ INFORME DE V&RiFiCAC!éN PRELIMINAR DE
REQUISITOS HABILITANTES DEL PROCESO DE SELECCION INVITACION PUBLICA IP-002-2019
el cual- CONCLUYE QUE: “los miembros del comité evaluador realizaron la verificacién de los
documentos juridicos, financieros y técnicos habilitantes previstos en la Invitacién Publica, siende el
resultado de la evaluacion preliminar la siguiente™ En la Pag. 12, que la Fundacion:Baylor Colombia:

«  CUMPLE en requisitos de VERIFICACION FINANCIERA
- CUMPLE en requisitos de VERIFICACION JURIDICA
«  NO CUMPLE los requisitos de VERIFICACION TECNICA
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De manera especifica el ANEXO 8 VERIFICACION TECNICA PRELIMINAR IP-002-2018 concluye gue:

« F1,F6 Y F7 PROPUESTA No. 281, NO CUMPLE por los siguientes aspectos:

o Elinteresado allegs Formatos 1, 6 y 7 pero NO SE EVIDENCIA LA FIRMA ORIGINAL.

o El interesado allegd los FORMATOS, PERO NO SE REPORTO LA INFORMACION
COMPLETA , L

o FORMATO 6 NO TIENE LOS DATOS ORGARNIZADOS de los objetos de los contratos
suscritos.

o ENEL FORMATO 6. Se presento informacion de los contratos con Fundacion Exito, SE
PRESENTO EN UNA SOLA CERTIFICACION. Ver cbservaciones de experiencia.

» EXPERIENCIA PROPUESTA No. 281, NO CUMPLE por los sigulentes aspectos:

o FILA 1542 La certificacién allegada no especificd la terminacidn a satisfaccion, estado
del contrato, valor ejecutado, fecha de la certificacion, fecha de suscripcion det contrate,
fecha de certificacion, objeto dei contrato, de conformidad con et literal a. condiciones
generales para acreditacién de la experiencia del numeral 1. experiencia titulo ii. aspectos
técnicos. Adicionalmente, para verificacién de la informacion de conformidad con la nota
3 del literal a. condiciones generales para acreditacién de la experiencia, objeto del
contrato, y valor ejecutado del numeral 1. experiencia del titulo i aspectos técnicos se
requiere que allegue copia de contrato o convenio, acta de liguidacion y constancias de

pago.

o FILA 1543 La certificacion no relacioné el requisito(s) de cada uno de los convenios o
confratos suscritos de conformidad con el literal a. Condiciones generales para
acreditacion de la experiencia del numeral 1. Experiencia titulo i, Aspectos técnicos. Asi
como el NIT de la entidad contratante. Adicionalmente, para verificacién de la informacion
de conformidad con la nota 3 del fitéral a: Condiciones generales para acreditacién de la
experiencia del numeral 1. Experiencia:del titulo i aspectos técnicos se requiere que
alleque copia det contrate o corivenio, acta de iquidacin y constancias de pago:

o Lo anterior aplica para todas las ‘experiencias relacionadas en la nica certificacién
presentada.

En lo que respecta al informe de verificacion, el recurrente precisa lo siguiente:

4) Que e 4 de octubre de 2019, de acuerdo con el resultado del INFORME DE VERIFICACION
PRELIMINAR DE REQUISITOS HABILITANTES DEL PROCESO DE SELECCION INVITACION
PUOBLICA 1P-002-2019 y, en cumplimiento con ef cronograma de actividades o etapas de este proceso,
se subsané o requerido a través de plataforma SECOP i donde Fundacidon Baylor anexs, entre oiros,
to siguiente:

« F1, F6 Y F7 PROPUESTA No. 281, NO CUMPLE: Se anexaron Formatos 1, 6 y 7 con FIRMA
ORIGINAL

« FORMATOS 8 NO TIENE 1.OS DATOS ORGANIZADOS. Se Anexo Formato 6 experiencia del
interesado de manera organizada con 4 experiencias de acuerdo con el formato establecido.

o EN EL FORMATO NO. 8 SE ANEXARON ENTRE OTRAS 2 CERTIFICACIONES
INDEPENDIENTES CON FUNDACION EXITO evidenciando 2 CONVENIOS independientes y
agrupando sus respectivas modificaciones: _

o CERTIFICADO DE EXPERIENCIA FUNDACION EXITO JUNIO 26 DE 2014 — JUNIO 25
DE 2015 e .

o CERTIFICADO DE EXPERIENCIA FUNDACK)N EXITO JUNIO.§ DE 2015 MAYQO 31
DE 2016 Y SUS ADICIONES POSTERIORES CONVENO NO. 2015-0672

. EXPERIENCIA PROPUESTA No. 281, NO CUMPLE- FILA 542 Se anexaron:

o {3) CERTIFICACIONES DE EXPERIENCIA DE CONTRATOS y (1) COPIA DE
CONTRATO EJECUTADOS y terminados a satisfaccion o liquidados, DENTRO DE LOS
ULTIMOS SEIS (6) ANOS, contados a partir de la fecha de cierre de la invitacidn publica,
donde (3) DE LAS CERTIFICACIONES EVIDENCIAN EN SUS OBJETOS O
ACTIVIDADES QUE CONTEMPLAN: EjecuciGn de programas o PROYECTOS DE
ACONMPANAMIENTO PSICOSOCIAL DIRIGIDO A LAS FAMILIAS, CON
ACOMPANAMIENTO PSICOSOCIAL FAMILIAR A TRAVES DE VISITAS EN
DOMICILIO Y DAN CUMPLIMIENTO DE LOS REQUISITOS ESTABLECIDOS LA PAG
24 TITULO i, NO.1, 1IP-002-2018 COMO PUEDE SER VALIDADO EN PLATAFORMA
SECOPi!

o FILA 1543 - SE ANEXARON 17 FOLIOS, Incluida la carta explicativa para dar
SUBSANACION TOTAL A LOS REQUERIMIENTOS PLANTEADOS en el INFORME
VERIFICACION TECNICA PRELIMINAR 1P-002-2018

« EN CONCLUSION, PARA LAS SUBSANACIONES, expresadas en ia fila 2886, del INFORME
VERIFICACION TECNICA PRELIMINAR iP-002-2018, FUNDACION BAYLOR remitd
documentacion PARA EVIDENCIAR QUE CUMPLE A CABALIDAD LOS REQUEIRMIENTOS
PLANTEADOS EN LA 11-002-2018 y se describen a continuadcion:
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« ‘DE  LAS EXPER!ENCIAS ALLEGABAS NO ACREB!TO MINIMO - ENUNA,
ACOMPANAMIENTO PSICOSOCIAL FAMILSAR A TRAVES DE V!SI‘!’A EN DOMICILIO. !
o Es absolutamente claro que en EL CONTRATO No. 155 CON 1CBF, INCLUIDO EN EL
FORMATO No. 6 EXPERIENCIA DEL INTERESADO, para la Modalidad 1.000 dias para
cambiar el mundo, enuncia de rmanera textuall “ACTIVIDADES DE
ACOMPANAMIENTO PSICOSOCIAL DIRIGIDO A FAMILIAS, A TRAVES DE
ATENCION PERSONALIZADA EN DOMICILIO”. Adicionalimente, las RESPUESTAS A
LAS OBSERVACIONES AL PROYECTO INVITACION PUBLICA 1P-002-2019, PAG 16,
Observacién 3.1, publicadas en la piataforma SECOP I, ICBF ACLARA QUE “Asi las
cosas, de acuerdo con el Manual Operativo referenciado, un contrato para la prestaciéon
de un servicio ofrecide por el ICBF en el marco de LA MODALIDAD 1.000 DIAS para
cambiar el mundo, incluye ACTIVIDADES DE ACOMPANAMIENTO PSICOSOCGIAL
DIRIGIDO A LAS FAMILIAS A TRAVES DE ATENCION PERSONALIZADA EN
DOMICILIO POR LO TANTO CONSTITUYE UNA EXPERIENCIA VALIDA.

o Se evidencia ademas que LA CERTIFICACION DEL CONVENIO CHEVRON, incluida
EN EL FORMATO No. 6§ EXPERIENCIA DEL INTERESADO, enuncia en su alcance: “£/
suministro de ayuda pediatrica y materna de alto impacto al nicleo familiar 2 través de
ATENCION INTEGRARLA AL NUCLEO FAMILIAR APOYADO EN EL
ACOMPANAMIENTO PSICOSOCIAL Y CON VISTITAS DOMICILIARIAS para dar
soluciones que impacten las condiciones de salud y bienestar de ias famifias “ .. Extracto
tomado literalmente de'la certfﬁcaczén mencxonacta

o. Dela misma manera .se ‘evidencia qite LAS' 2 CER'!'EF?CAC!ONES DEL CON\*ENEO»‘
EXITO; incluidas EN- EL FORNMATO No. 6 EXPERIENCIA DEL INTERESADO, enuncia
en’ su aicance: “...  REALIZAR VISITAS DOMICILIARIAS A LAS FAMILIAS
seleccionadas las cua!es son ejecutadas por el talento Humano de gestoms Wayinz. ...
Extracto tomado literalmente de ias (2) cerfificaciones menmonadas

o Por o anterior, SE EVIDENCIA CUMPLIMIENTO DE MfN!MO‘ UNA DE LAS
EXPERIENCIAS EN ACOMPANAMIENTO PSICO SOCIAL A TRAVES DE VISITA EN
DOMICILIO, con las certificaciones descritas en los parrafos anteriores.

+« LA EXPERIENCIA ACREDITADA EXPRESADA EN SMLMV NO ES LA MINIMA
ESTABLECIDA EN LA 1P-002-2018
o La P-002-2019 — PAG 33 establece para ia categoria 2, donde s!asrf‘ ica Fundacion
Baylor, por sus indicadores financiercs, LA EXPERIENCIA MINIMA HABILITANTE
REQUERIDA DEBE SER 1.000 SMMLMV.

De acuerdo con EL FORMATO No.6 EXPERIENCIA DEL INTERESADO SE
EVIDENCIA QUE FUNDACION BAYLOR CUENTA CON 8.075 SMMLV en valores de
acreditados como. ejecutado en los contratos certificados, RAZON POR LA CUAL
CUMPLE CON LA MINIMA ESTABLECIDA PARA LA CATEGORIA 2.

o]

« NO ACREDYTA EXPERIEN'CLA CON EL MO (3).DE". CONTRATOS EJECUTADOS. Y
TERMINADOS A SATISFACC!ON goF UQU!DADOS ‘Se Anexs EN'EL FORMATO No. 6
EXPERIENCIA-HABILITANTE (4) CERTIFICACIONES Y /O CONTRATOS: TERMINADOS A
SATISFACCION ewdencxan ef'total cumplimiento det requenmsento y-seresumen en el siguiente
cuadro
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Lo

+ NO CUMPLE CON LOS REQUISITOS TECNICOS MINIMOS ESTABLECIDOS EN LA IP-002-
2019 (FORMATOS 1, 6 Y 7); VER DETALLE VERIFICACION PRELIMINAR
o Las CERTIFICACIONES allegadas CUMPLEN CON LA TOTALIDAD DE REQUISITOS
tal como se puede VALIDAR EN LA INFORMACION PUBLICADA EN EL SECOP Il

Frente a lo expuesto, formula el reproche a la resolucion recurrida del siguiente modo:

5.) Que el 17 DE OCTUBRE DE 2019, con la publicacion de ia RESOLUCION 9532 por medio de la cual
se CONFORMA EL BANGCO DE OFERENTES PARA LA PRESTACION DEL SERVICIO PUBLICO DE
BIENESTAR FAMILIAR DE LA IP 002-2019, donde pese a las subsanaciones presentadas por
Fundacién Baytor, de acuerdo con el cronograma y mecanismos establecidos en la IP en mencién, no
aparece la FUNDACION BAYLOR NO APARECE HABILITADO, A PESAR DE LAS
SUBSANACIONES OPORTUNAS ¥ REALES REALIZADAS.

6.) Que de acuerdo con la 1P 0002 - 20019 SON REQUISITOS HABILITANTES LA CAPACIDAD
JURIDICA, LA CAPACGIDAD FINANCIERA, TECNICA (EXPERIENCIA), requisitos minimos que
deberan cumplir los interesados para ser habilitados. Estos requisitos no otorgan puntaje ¢ clasificacion
y la entigad los verificarga como CUMPLE o NO CUMPLE.

7.} Qué dentro del INFORME DE VERIFICACION DEFINITIVA IP 002-2019 establece en sus Anexos 1, 2
y 3 que: . L

+  Anexc 1 VERIFICACION JURIDICA DEFINITIVA enuncia que Baylor College of Medicine
Children’s Foundation-Colombia CUMPLE

« | Anexo 2 VERIFICACION FINANCIERA . DEFINITIVA enuncia:que Baylor College of Medicine
Children's Foundation Colombia CUMPLE con todos los indicadores solicitados conforme 1P
002-2018

+  Anexo 3 VERIFICACION TECNICA DEFINITIVA enuncia que Baylor College of Medicine
Children’'s Foundation Colombia NO CUMPLE - OBSERVACION - NO ACREDITA
EXPERIENCIA CON EL MINIMO (3) DE CONTRATOS EJECUTADOS Y TERMINADOS A
SATISFACCION O LIQUIDADOCS.

8.) Que dentro de las consideraciones de la Resolucién 9532 del 17 de octubre de 2019, ia No. 10 establece
fa de ADELANTAR UNA INVITACION PUBLICA, de acuerdo con. lo-estipulado en el Manual de
Contratacién vigente del ICBF, para la conformacion del Banco Nacional de Oferentes, QUE
GARANTICE UN PROCESO PRECONTRACTUAL ENMARCADQO EN LOS PRINCIPIOS DE
TRANSPARENCIA Y SELEGCION OBJETIVA y permita al ICBF contar de manera oportuna con
operadores para la prestacién del servicio Plblico de  Bienestar Familiar, requerido para la
implementacién de las. modalidades de acompafiamiento psicosocial, familiar y comunitario, de la
direccion de familias y comunidades, especialmente la Modalidad Mi Famitia.

9.) Que.LA IP 002- 2018 publicada el 11 de septiembre de 2018 en.la plataforma SECOP 1}, establece que
la VERIFICACION DE EXPERIENCIA, SE REALIZARA CONTRA LOS DOCUMENTOS DE
ACREDITACION DE EXPERIENCIA QUE SE SENALAN mas adelante y que regira el proceso. El
restltado del citado ejercicio de vetificacién ser:de CUMPLE o NOQ CUMPLE, para‘cada uno de los
apartados establecidos. Enparticular: . ; :

«  EXPERIENCIA La entidad o figura asociativa interesada en conformar el Banco Nacional de
Oferentes, debera acreditar EXPERIENCIA CON MINIMO TRES (3} y méximo siete (7) contratos
ejecutados y terminados a satisfaccion o liquidados, DENTRO DELOS OLTIMOS SEIS {6) ANOS
contados a partir de fa fecha de cierre de la invitacion pablica, que en sus objetos o actividades
contemplen: Ejecucion de programas o PROYECTOS DE ACOMPANAMIENTCO PSICOSOCIAL
dirigide a tas familias, entendidos como apoyo y orientacion a las familias y a'sus integrantes, A

TRAVES DE ATENCION PERSONALIZADA EN DOMICILIO o acciones de acompafiamiento
grupal y/o cormunitario.

Finalmente, el recurrente concluye:

[ @icBrColombia
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10.) Que bajo ta premisa anterior, LA FUNDACION BAYLOR COLLEGE OF MEDICINE CHILDREN'S
- FOUNDATION COLOMBIA CUMPLE A CABALIDAD CON LOS REQUERIMIENTOS
ESTABLECIDOS EN LA P 002- 2019 TITULO II DE ASPECTOS TECNICOS vy las condiciones
generales para la acreditacion de experiencia evidenciada mediante la entrega documentacién real y
oportuna de, enfre otros, ios siguiente:
« {4) CERTIFICACIONES Y CONTRATOS EJECUTADOS y tferminados a satisfaccion o
liquidados, DENTRQ DE LOS ULTIMOS SEIS {8) AROS ccntados a partir de la fecha de cierre
de la invitacion pliblica y &f requisito establecido es minimo (8}
= {2) CERTIFICACIONES Y CONTRATOS EJECUTADOS que evidencian la Ejecucién de
programas o PROYECTOS DE ACOMPANAMIENTO PSICOSOCIAL. AL MENOS UNA de las
certificaciones allegadas debera acreditar acompaﬁam;enio psicosocial familiar a iravés de
visitas en domiciiic a saber:
1. CERTIFICACION CHEVRON expedida el 18 de septiemnbre de 2019
2. CONTRAYC DE APORTES BAYLOR ~ ICBF No. 155 {18-04-2017) modalidad 1.000
dias para cambiar el mundo .
3. {2) CERTIFICACIONES CONTRATO EXITO expedidas el 20 de septiembre de 2019

De este modo solicita que se reponga la decision adoptada y en su lugar se modifique la decision alli
contenida, en el sentido de que se incluya al recurrente en el banco de oferentes.

B. ANALISIS DEL ICBF

Para resolver los planteamientos del recurrente que, para el caso en cot
técnica realizada en su propuesta, el asunto a dilucidar se resuelve del, i

It "to Se encuentran. asocnados a.la evaluacion
gu1ente modo:

1. Con respecto a los argumentos del recurso reIamonados con la evaluacion tecmca

Con base en el planteamiento del recurso, en primer lugar, se evidencia que con la manifestacién de interés por parte
de BAYLOR COLLEGE OF MEDICINE CHILDREN'S FOUNDATION COLOMBIA, éste allegd formato 6 diligenciado,
referenciando siete (7) experiencias, de las cuales tan solo remitié dos (2) certificaciones.

De conformidad con lo dispuesto en el literal “A” del numeral 1 del Titulo Il “ASPECTOS TECNICOS”, en el cual se
menciona que, para acreditar la experiencia exigida, el interesado debia aportar la correspondiente certificacion
reflejando un minimo de requisitos, se verificaron dichas experiencias, observando lo siguiente:

Con la certificacion relacionada con el contrato suscrito con CHEVRON PETROLEUM COMPANY, no acreditd
acompafiamiento psicosocial familiar, por tanto, el resultado de la verificacion técnica preliminar fue NO CUMPLE.

En cuanto a la certificacién expedida por la Fundacion EXITO, no relacion6 para cada uno de los Convenios alli
mencionados los requisitos minimos exigidos en el citado literal *A” del numeral 1 de la IP-002-2019.

En el término de subsanacion, el interesado allego nuevamente el formato 6 aportando las certificaciones indicadas a
continuacion y al efectuar la verificacion se observo:

e Respecto a la experiencia del contrato celebrado con CHEVRON PETROLEUM COMPANY, se constatd que
con la copia del Convenio acreditd Acompafiamiento Familiar Psicosocial; no obstante, en cuanto a las visitas
domiciliarias, no indicé que estas se efectuaron en el marco de un proceso de acompafiamiento familiar
psicosocial. Adicionalmente no acredité valor ejecutado, por lo cual se mantiene el resultado de la verificacion
técnica definitiva de NO CUMPLE.

 Sobre el Convenio suscrito con la Fundacion EXITO (sin nimero de contrato), con fecha de inicio junio 2014

"y de terminacion junio 2015; aportd certificacion relacionando el objeto, la fecha de inicio y de terminacion,
pero no indicé fecha de suscripcion ni valor ejecutado; motivo por el cual se mantiene el resultado de la
verificacion técnica definitiva de NO CUMPLE.

e En cuanto al Convenio No. 2015-0672 suscrito con la Fundacion Exito, con fecha de inicio junio de 2015 a
2018, con la documentacion allegada no acredité fecha de inicio, fecha de terminacion, ni valor ejecutado,

3 icFcolombia
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incumpliendo los requisitos minimds exigidos en el Iité.rﬁalr“A”'deI numeral 1 de Titulo Il de la IP-002-2019;
motivo por el cual se mantiene el resultado de la verificacion técnica definitiva de NO CUMPLE.

» Encuanto al Contrato No. 1552017, suscrito con la Regional ICBF La Guajira, esta experiencia CUMPLE con
I?Js:{equisitos de experiencia exigidos en el numeral 1 del Titulo || “ASPECTOS TECNICOS" de la IP-002-
2019, por lo cual se mantiene el resultado de la verificacion técnica definitiva de CUMPLE.

Adicionalmente no se tuvieron en cuenta fas certificaciones firmadas por el Revisor Fiscal y Representante Legal
de BAYLOR COLLEGE OF MEDICINE CHILDREN'S FOUNDATION COLOMBIA, toda vez que de conformidad con lo
previsto en el mencionado fiteral “A” del numeral 1 def Titulo Il de la IP-002-2019 “No serén validas las certificaciones
expedidas por e/ mismo contratista (auto certificaciones)’.

En ese orden de ideas de acuerdo con la verificacion efectuada, el interesado no acredito la experiencia con minimo
tres (3) de los contratos ejecutados y terminados a satisfaccion o liquidados, razon por la cual se mantiene el resultado
de la verificacion técnica definitiva del interesado BAYLOR COLLEGE OF MEDICINE CHILDREN'S FOUNDATION
COLOMBIA en NO CUMPLE.

Para llegar a esta conclusion, es preciso indicar que con fundamento a los requisitos técnicos contenidos en el literal
A del punto uno del titulo It ASEPCTOS TECNICOS, para el caso de los dos convenios suscritos con Fundacion Exito
en ninguno de ellos se pudo constatar el valor ejecutado, requisito dispuesto con claridad en el mencionado apartado
sin que pueda confundirse con el valor total del contrato. Asimismo, no existe forma clara de establecer fecha exacta
de inicio y terminacion de los mencionados convenios.

A su turno, frente al contrato celebrado con CHEVRON PETROLEUM COMPANY de la revision de la prueba
documental aportada en el marco del proceso sobre la experiencia necesaria, se precisa que, pese a las objeciones
del recurrente, no es posible establecer que las visitas domiciliaras que trata el mencionado contrato, se efectuaron en
el marco de un proceso de acompafiamiento familiar psicosocial. Asimismo, tanto el contrato como la certificacion
aportada no permiten establecer el valor ejecutado, de suerte que no es posible modificar la conclusion técnica
alcanzada.

De conformidad con los argumentos del recurrente y el andlisis efectuado por la entidad, el interesado BAYLOR
COLLEGE OF MEDICENE CHILDRENS FOUNDATION COLOMBIA, NO CUMPLE - con los requisitos técnicos
contemplados en la IP-002-2019.

e la‘evaluacion TECNICA al ser improcedente el recurso de reposicion

En consecuencia, no se modifica el sen
interpuesto. b

En mérito de lo expuestd,

RESUELVE

ARTICULO PRIMERO: No reponer a favor del interesado No. 281 - BAYLOR COLLEGE OF MEDICENE CHILDRENS
identificado con NIT: 900.691.573-7 la decision contenida en el articulo primero de
e de 2019, “Por:medio de la cual se conforma el Banco Nacional de Oferentes
xpuesto en la parte motiva del presente acto administrativo.

ARTIiCULO SEGUNDO‘S"thificar el presente acto de conformidad con los articulos 66 y 67 numeral 1° de la Ley 1437
de 2011 al correo electronico directoragjecutiva@baylorcolombia.org

ARTICULO TERCERO: Contra éiﬁ:p"resente Acto Administrativo no procede recurso de reposicion de conformidad con
lo establecido en el articulo 74 de Ia Ley 1437 de 2011.

ARTICULO CUARTO: Ordenar la publicacion de la presente Resolucion en la pagina web de la entidad
www.icbf.gov.co y en Portal de Contratacion Pablica — SECOP 1.
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ARTICULO QUINTO: La presente resolucién queda en firme a partir del dia siguiente a su notificacion.

NOTIFIQUESE, PUBLIQU

SRS 99 NOV 2019

Dado en Bogota D.C., alos

MARIA MER
ROL NOMBRE L N CARGO FIRMA
Reviso Subdireccion Jorge' Alfonso Diaz Pérez /Leana Catalina Contratistas Subdireccion General
General Gonzélez ﬂw b
Aprobd Angie Johanna Reyes Tovar Directora de Contratacion W,
. . . Contratista Direccin de [!
Reviso Carlos Enrique Guevara Sin Contrataciéon ,/ /
, L, . Contratista : :
Proyecté Juan Carlos Jiménez Triana Contratacion 4{
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